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Informácia k zrušeniu registrácie platiteľa DPH po 1.1.2023 

 

S účinnosťou od 1.1.2023 sa zákonom č. 516/2022 Z. z. novelizoval zákon č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej 

hodnoty v znení neskorších predpisov (ďalej len zákon o DPH), ktorý v ustanovení § 81 ods. 1 upravuje, že žiadosť 

o zrušenie registrácie pre daň môže podať platiteľ, ak je 

a) registrovaný podľa § 4, a to najskôr po uplynutí jedného roka odo dňa, keď sa stal platiteľom, ak jeho obrat 

nedosiahol za 12 predchádzajúcich po sebe nasledujúcich kalendárnych mesiacov sumu 49 790 eur, 

b) registrovaný podľa § 4 a dosiahol za 12 predchádzajúcich po sebe nasledujúcich kalendárnych 

mesiacov obrat 49 790 eur výlučne z dodaní tovarov a služieb, ktoré sú oslobodené od dane podľa § 37 až 

39, a odôvodnene predpokladá, že bude v tuzemsku uskutočňovať výlučne dodania tovarov a služieb, ktoré 

sú oslobodené od dane podľa § 28 až 42, alebo 

c) registrovaný podľa § 5 a odôvodnene predpokladá, že bude v tuzemsku uskutočňovať výlučne dodania tovarov 

a služieb podľa § 5 ods. 1 písm. a) až h). 

To znamená, že novelou zákona o DPH došlo k zmene v ustanovení § 81 ods. 1 a pre platiteľov DPH sa rozšírili 

dôvody, kedy môžu požiadať o zrušenie registrácie pre DPH.  

Táto informácia je určená pre tuzemské zdaniteľné osoby – platiteľov DPH, ktorí rušia, resp. chcú zrušiť registráciu 

pre DPH podľa § 81 ods. 1 písm. b) zákona o DPH. 

Podľa citovaného ustanovenia možnosť podať žiadosť o zrušenie registrácie pre DPH sa vzťahuje na platiteľa DPH 

registrovaného podľa § 4 zákona o DPH, ktorý dosiahol obrat (§ 4 ods. 7 zákona o DPH), avšak výlučne z dodaní 

tovarov a služieb, ktoré sú oslobodené od dane podľa  § 37 až § 39 zákona o DPH, t.j. z poskytovania 

poisťovacích služieb, finančných služieb, z oslobodených dodávok týkajúcich sa predaja a nájmu nehnuteľností a 

odôvodnene predpokladá, že bude v tuzemsku uskutočňovať výlučne dodania tovarov a služieb, ktoré sú 

oslobodené od dane podľa § 28 až 42. 

Žiadosť o zrušenie registrácie pre DPH podľa § 81 ods. 1 písm. b) zákona o DPH môže platiteľ DPH podať aj keď 

od jeho registrácie ešte neuplynul jeden rok (rozdiel oproti  § 81 ods. 1 písm. a) zákona o DPH), t.j. bez ohľadu na 

dĺžku trvania registrácie pre DPH. V tomto prípade, však musí platiteľ DPH vedieť preukázať, že bol v období 

predchádzajúcich 12 mesiacov zdaniteľnou osobou a za toto obdobie dosiahol obrat len z vymedzených 

oslobodených plnení. 

 

https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2004/222/20230101#paragraf-4
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2004/222/20230101#paragraf-4
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2004/222/20230101#paragraf-37
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2004/222/20230101#paragraf-37
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2004/222/20230101#paragraf-28
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2004/222/20230101#paragraf-5
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2004/222/20230101#paragraf-5.odsek-1.pismeno-a
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2004/222/20230101#paragraf-28
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Poznámka: Ak by však takýto platiteľ DPH dosahoval stanovený obrat za predmetné obdobie aj z iných dodávok 

tovarov a služieb, t.j. napr. by popri oslobodených plneniach podľa § 37 až § 39 zákona o DPH dodával aj tovary 

alebo služby v tuzemsku, ktoré by zdaňoval DPH, t.j. mal by ,,zmiešanú činnosť“, nemôže požiadať o zrušenie 

registrácie podľa § 81 ods. 1 písm. b) zákona o DPH (a to bez ohľadu na výšku obratu dosiahnutého z týchto iných 

dodaní).  

Otázky: 

 

Otázka č. 1 – Zrušenie registrácie pre DPH – prenájom bytov 

Občan – zdaniteľná osoba prenajíma byty a z tejto činnosti (inú činnosť nevykonáva ani neplánuje) za obdobie 

II/2021 – I/2022 dosiahla  obrat vo výške 50 000 eur. Dňa 11.2.2022 podala žiadosť o registráciu pre DPH. DÚ 

zdaniteľnú osobu zaregistroval od 1.3.2022. Môže na základe novely zákona o DPH táto osoba požiadať o zrušenie 

registrácie pre DPH v apríli 2023 aj keď stále za obdobie IV/2022 - III/2023 z prenájmov bytov presahuje obrat 

49 790 eur ?  

Odpoveď 

Áno. Ak prenajímateľ - platiteľ DPH za obdobie IV/2022 - III/2023  dosiahol obrat výlučne len z činnosti oslobodenej 

od dane podľa § 38 ods. 3 zákona o DPH a odôvodnene predpokladá, že inú činnosť okrem tejto nebude 

vykonávať, môže v apríli 2023 podať žiadosť o zrušenie registrácie DPH.  

Otázka č. 2 – Zrušenie registrácie pre DPH – sprostredkovanie poistenia 

Zdaniteľná osoba začala podnikať v oblasti sprostredkovania poistenia od apríla 2022. Od 1.11.2022 je  

registrovaná za platiteľa DPH, pričom za obdobie V/2022 -  IV/2023 dosiahla obrat 60 000 eur  z titulu poskytovania 

sprostredkovania poistenia podľa § 37 zákona o DPH. Žiadnu inú činnosť nevykonáva a predpokladá, že ani 

nebude vykonávať. Províziu za sprostredkovanie poistenia fakturuje slovenským poisťovniam s oslobodením od 

dane. Každý mesiac podáva daňové priznanie k DPH s vyplneným riadkom 13 a prázdny kontrolný výkaz. Môže 

na základe novely zákona o DPH podať žiadosť o zrušenie registrácie pre DPH v máji 2023? 

Odpoveď 

Áno. Ak platiteľ DPH dosiahol za obdobie V/2022 do IV/2023  obrat  výlučne len z činnosti oslobodenej od dane 

podľa § 37 zákona o DPH a inú činnosť neplánuje vykonávať, môže podať žiadosť o zrušenie registrácie DPH 

v máji 2023. Na uvedené nemá vplyv,  že od registrácie pre DPH ešte neuplynul jeden rok. Do obratu dosiahnutého 

za 12 predchádzajúcich po sebe nasledujúcich kalendárnych mesiacov sa mu započítava aj obrat, ktorý dosiahol 

za mesiace V/2022 – X/2022 v pozícii zdaniteľnej osoby ešte ako neplatiteľ DPH.  

 

Otázka č. 3 – Zrušenie registrácie pre DPH – finančné služby a prevádzkovanie kaviarne 

S.r.o. - platiteľ DPH za obdobie od IV/2022 do III/2023 dosiahol obrat vo výške:  

a) 50 000 eur z poskytovania finančných služieb oslobodených od dane podľa § 39 zákona a 

b) 3 000 eur z prevádzkovania kaviarne, t.j. celkový obrat 53 000 eur. 

Môže v tomto prípade s.r.o. požiadať v apríli 2023 o zrušenie registrácie pre DPH? 

Odpoveď 

Nie. S.r.o. – platiteľ DPH nemôže požiadať o zrušenie registrácie pre DPH, pretože za 12 predchádzajúcich po 

sebe nasledujúcich kalendárnych mesiacov dosiahla stanovený obrat aj činností, ktoré nie sú oslobodené od dane 

podľa § 37 až § 39 zákona o DPH (z prevádzkovania kaviarne). 

 

Otázka č. 4 – Zrušenie registrácie pre DPH – prenájom nehnuteľností a poskytovanie zdravotnej 

starostlivosti 

Platiteľ DPH registrovaný od 1.4.2022 za obdobie IV/2022 do III/2023 poskytoval v SR: 
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a) prenájom nehnuteľností oslobodený od dane DPH podľa § 38 ods. 3 zákona o DPH, z ktorého dosiahol 

obrat 56 000 eur,  

b) zdravotnú starostlivosť oslobodenú od dane podľa § 29 zákona o DPH, z ktorej mal príjem vo výške 30 000 

eur. 

Môže v apríli 2023 požiadať o zrušenie registrácie pre DPH?  

Odpoveď 

Áno. Ak platiteľ DPH dosiahol obrat výlučne len z činnosti oslobodenej od dane podľa § 38 ods. 3 zákona o DPH 

a v budúcnosti neplánuje vykonávať inú činnosť (okrem oslobodenej od dane podľa § 28 až § 42 zákona o DPH), 

môže podať žiadosť o zrušenie registrácie pre DPH. Na uvedené nemá vplyv, že poskytuje aj zdravotnú 

starostlivosť a to z  dôvodu, že táto činnosť sa v zmysle  § 4 ods. 7 zákona o DPH nezahŕňa do obratu. 

Otázka č. 5 – Zrušenie registrácie pre DPH – sprostredkovanie poistenia a reklamné služby 

Platiteľ DPH za obdobie od IV/2022 do III/2023 vykonával: 

a) činnosť sprostredkovania poistenia pre slovenské poisťovne (činnosť oslobodená od DPH podľa § 37 

zákona o DPH), pričom z dodania  týchto služieb za dané obdobie dosiahol hodnotu 51 000  eur,  

b) reklamnú činnosť pre zahraničných podnikateľov z iných členských štátov, pričom z dodania týchto 

služieb za dané obdobie dosiahol hodnotu 5 000  eur.   

Môže v apríli 2023 podať žiadosť o zrušenie registrácie pre DPH? 

Odpoveď  

Áno. Hodnota poskytovaných reklamných služieb vo výške 5 000 eur sa nezahŕňa do obratu,  pretože miesto 

dodania týchto služieb nie je v tuzemsku, ale  v inom členskom štáte (§ 15 ods. 1 zákona o DPH). Z uvedeného 

plynie, že ak platiteľ DPH dosiahol obrat 51 000 eur výlučne len zo sprostredkovania poistenia, ktoré je oslobodené 

od dane podľa § 37 zákona o DPH a odôvodnene predpokladá, že inú činnosť (okrem oslobodenej od dane podľa 

§ 28 až § 42 zákona o DPH) nebude vykonávať, môže  v apríli 2023  podať  žiadosť o zrušenie registrácie pre DPH.  

 
Otázka č. 6 – Zrušenie registrácie pre DPH – finančné služby 
S.r.o. vznikla v júni 2022 a hneď začala podnikať v oblasti poskytovania v finančných služieb oslobodených od 

dane podľa § 39 zákona o DPH. Od 1.12.2022  je  registrovaná za platiteľa DPH, pričom za obdobie VI/2022 -  

III/2023 dosiahla z poskytovania týchto služieb obrat 80 000 eur. Žiadnu inú činnosť nevykonáva a predpokladá, 

že ani nebude vykonávať. Môže tento platiteľ DPH podať žiadosť o zrušenie registrácie v apríli 2023? 

Odpoveď 
Nie, pretože daný obrat nedosiahla za 12 predchádzajúcich kalendárnych mesiacov, ale len za 10  

predchádzajúcich kalendárnych mesiacov. Daná s.r.o. bude môcť požiadať o zrušenie registrácie najskôr v júni 

2023  pri splnení  ostatných  podmienok.   

 
 
K zrušeniu registrácie pre DPH Vám dávame do pozornosti aj Metodický pokyn k postupu pri zrušení registrácie 
pre daň podľa § 81 zákona č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty v znení neskorších predpisov po 1.1.2023, 
ktorý je dostupný na portáli finančnej správy (www.financnasprava.sk) v časti Odborná verejnosť/Dane/Metodické 
pokyny/podoblasť Nepriame dane. 
 
 
 
Vypracovalo: Finančné riaditeľstvo SR 

Centrum podpory pre dane 
Apríl 2023 

 

https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Dane/Metodicke_pokyny/Nepriame_dane/2023/2023.02.07_004_DPH_2023_MP.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Dane/Metodicke_pokyny/Nepriame_dane/2023/2023.02.07_004_DPH_2023_MP.pdf
https://www.financnasprava.sk/sk/titulna-stranka

